D.O CIDADE DE SÃO PAULO
05/02/2026
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO
GABINETE DO SECRETÁRIO
Despacho Autorizatório | Documento: 150371677
6064.2026/0000110-0
I - No exercício das atribuições que me foram delegadas por meio da Portaria SMDET n. 22, de 04 de abril de 2025,
e à vista dos elementos que instruem o presente em epígrafe, notadamente a manifestação da Supervisão de
Execução Orçamentária e Financeira e a anuência do Departamento de Administração e Finanças desta Pasta, AUTORIZO, com fundamento na Portaria SF/SUTEM 01, de 02 de janeiro de 2020, na Cláusula Sexta, do Contrato
de Locação n. 007/SMDET/2021 e nos respectivos termos de aditamento, a emissão de nota de empenho em
nome da Locadora ANCORD - ASSOCIAÇÃO NACIONAL DAS CORRETORAS E DISTRIBUIDORAS DE TÍTULOS
E VALORES MOBILIÁRIOS, CÂMBIO E MERCADORIAS, CNPJ sob n. 43.452.531/0001-28 e o
processamento de Nota de Liquidação e Pagamento, relativa a parcela única do Imposto Predial e Territorial
Urbano (IPTU) do exercício de 2026 do imóvel localizado na Rua Libero Badaró, n. 425 - 8º andar - Centro Histórico
de São Paulo, São Paulo - SP, 01009-905, no valor total de R$ 22.995,30 (vinte e dois mil novecentos e
noventa e cinco reais e trinta centavos), onerando as dotação orçamentária
30.10.11.122.4001.2.100.3.3.90.47.00.00.1.500.9001.0, do exercício vigente.
II - PUBLIQUE-SE.
III - PROVIDÊNCIAS POSTERIORES:
a) Remetam-se os autos ao Departamento de Administração e Finanças para providências que couberem,
observando as disposições contidas nas Leis Complementares 101, de 04 de maio de 2000, e 131, de 27 de maio
de 2009.
Portaria | Documento: 150250414
PORTARIA SMDET 06, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026.
Confere nova redação ao artigo 1° da Portaria 08/2018/SMTE-GAB1, de 13 de abril de 2018, que designa servidores
para administradores local do Sistema Eletrônico de Informações no âmbito da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e Trabalho.
LEONARDO WILLIAN CASAL SANTOS, Chefe de Gabinete, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Trabalho, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria SMDET n. 22 de 04 de abril
de 2025.
Considerando a necessidade de alteração da gestão interna do Sistema Eletrônico de Informações no âmbito da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, devido a movimentação de pessoal.
Resolve:
Art. 1º Alterar o inciso III, do artigo 1º da Portaria 08/2018/SMTE-GAB, de 13 de abril de 2018, o qual passa a
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Nomear como administradores locais do Sistema Eletrônico de Informações no âmbito desta Secretaria, os
seguintes servidores:
...
...
III - Paloma de Carvalho Lima, RF 945.270.2
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Portaria | Documento: 150409292
PORTARIA SMDET 07, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026
DESIGNA SERVIDOR EM SUBSTITUIÇÃO.
LEONARDO WILLIAM CASAL SANTOS, Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Trabalho, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar a senhora RITA DE CASSIA DOS SANTOS, RF 807.786.0/4, Assessor II - CDA-2, comissionada,
para exercer o cargo de Gerente de Projetos - CDA-4, de critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/2021, da
Coordenadoria de Agricultura - CA, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho em
substituição ao senhor MARCOS DE PAULA XAVIER DE SANTANA, RF 918.304.3/4, Gerente de Projetos - CDA -
4, comissionado, durante o impedimento legal, por motivo de férias, no período de 23/02/2026 a 06/03/2026.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
NÚCLEO DE PUBLICAÇÃO
Despacho autorizatório (NP) | Documento: 150571889
DADOS DA LICITAÇÃO
Número
004/2017/SMTE
Cotação Eletrônica
Não
Natureza
Imóveis
Descrição da natureza
Locação de imóvel.
Objeto da licitação
Locação do imóvel de propriedade de OLIMPIA ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÃO inscrita no CNPJ 21.860.453/0001-
68, Avenida Rio Branco, 252, onde está instalado o Centro de Apoio ao Trabalho e Empreendedorismo - Unidade
Central, para fazer constar: Prorrogação da vigência contratual por mais 2 (dois) meses, com cláusula resolutiva.
Processo
6064.2017/0000101-4
Local de execução
São Paulo - SP
Data da Publicação
05/02/2026
Texto do despacho
6064.2017/0000101-4 I - No exercício da competênciaque me foi designada pela Portaria SMDET n. 22, de 07 de
abril de 2025, à vista dos elementos de convicção contidos no presente, especialmente a manifestação do
Departamento de Administração e Finanças - DAF, que acolho, com fundamento na Lei Federal nº 8.245/1991, no
§2º do artigo 57 da Lei 8.666/93, bem como na Lei Municipal n. 13.278/2002 e no Decreto Municipal n. 44.279/2003
e Decreto Municipal 60.041/2020, AUTORIZO, observadas as formalidades legais e cautelas de estilo, o aditamento
do Contrato n. 004/2017/SMTE, que tem por objeto a locação do imóvel de propriedade de OLIMPIA
ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÃO inscrita no CNPJ sob n. 21.860.453/0001-68, situado na Avenida Rio Branco nº
252, onde está instalado o Centro de Apoio ao Trabalho e Empreendedorismo - Unidade Central, para fazer constar:
a) Prorrogação da vigência contratual por mais 2 (dois) meses, com cláusula resolutiva, a partir de 01/03/2026 ou
até o início das atividades no imóvel objeto do processo administrativo n. 6064.2025/0000142-6. b) O valor mensal
do contrato permanece de R$ 53.981,98 (cinquenta e três mil novecentos e oitenta e um reais e noventa e oito
centavos), perfazendo o total de R$ 107.963,96 (cento e sete mil, novecentos e sessenta e três reais e noventa e
seis centavos) pelo período de 2 (dois) meses. II - AUTORIZO a emissão de Nota de Empenho em favor da empresa
OLIMPIA ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÃO inscrita no CNPJ sob n 21.860.453/0001-68, no valor de R$ 138.226,89
(cento e trinta e oito mil, duzentos e vinte e seis reais e oitenta e nove centavos), no exercício vigente e no
montante composto por: R$ 1.258,60 (um mil e duzentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos),
correspondente a reembolso de despesas acessórias, previstas em contrato, que onerará a dotação orçamentária
n. 30.10.11.334.4012.4.430.3.3.90.39.00.00.1.500.9001; R$ 29.004,33 (vinte e nove mil e quatro reais e trinta e
três centavos), correspondente a 04 (quatro) parcelas do IPTU do ano de 2026, que onerará a dotação
orçamentária 30.10.11.334.4012.4.430.3.3.90.47.00.00.1.500.9001; e R$ 107.963,96 (cento e sete mil e
novecentos e sessenta e três reais e noventa e seis centavos), correspondente a 02 (dois) meses de aluguel, que
onerará a dotação orçamentária n. 30.10.11.334.4012.4.430.3.3.90.39.00.00.1.500.9001. III - PUBLIQUE-SE, os
itens acima. IV - PROVIDÊNCIAS POSTERIORES: 1. Ao Departamento de Administração e Finanças para providências
administrativas, orçamentárias e financeiras subsequentes, para atendimento do despacho acima, observadas as
formalidades e cautelas legais; Aos fiscais para acompanhamento e fiscalização do contrato.
Arquivo (Número do documento SEI)
150261875
Retificação/Alteração (NP) | Documento: 150572842
PRINCIPAL
Título do Documento a ser Retificado
Despacho
Síntese (Texto do Despacho)
6064.2021/0001024-0 I - À vista dos elementos contidos no Processo Administrativo 6064.2021/0001024-0, em
especial a manifestação da Supervisão de Contratos, Convênios e Parcerias sob doc. 150150687, RETIFICO o
Despacho Autorizatório sob doc. 149898329, exarado em 28 de janeiro de 2026, publicado na página 428 , da
edição de 28 de janeiro de 2026, do Diário Oficial da Cidade de São Paulo, para "ONDE SE LÊ:
"330.10.11.122.3024.2106.33.90.39.00.00", LEIA-SE: "30.10.11.122.4001.2106.3.3.90.39.00.00.1.500.9001".
RATIFICO os demais termos prolatados no referido despacho. II - Publique-se e, em seguida, remetam-se os autos
ao DAF, para as devidas providências.
Data de Publicação
05/02/2026
Arquivo (Número do Documento SEI)
150248127
